Itemn, de possessionibusvendi- De possessions (sic) vendudas
tis debenlur domino census et sont degut li ces al senhor
laudacionis .xij. denarii; et de de lausansas .xij. deners e de
vendis tercium decimum dena- vendas lo .xiij. dener.
rium, :

LIX.— L« leyde du sel. Ce qu’on en peut prendre du bout des cing
doigts

It de emina salis vendita, De emina de sal venduda, la
leyda est quantum levantur qua- leida es tant quant n’es levat an
tuor digili et pollex preponitur, los quatre detz, el porses er sobre

ne sal tangat palman. pausat que la sal no toche la
’ palma.
LX. — Tartf de la leyde des animauz.
Item, leyde nundinarum, de Leidas de bou vendut, vacha

hove vel vaca cum vitulo .iiij. an vedel, .iiij. deners; de chaval
denarii; de equo vendito vel vendut o d’equa an son pulhi
equa cum pullo.vij. denarii; mni- .vij. deners; las menors bes-
nora vendita, ob. (1). tias vendudas, obol.

LXI. — Leyde sur les marchands.

Venditores extranei in nundi- Li vendent estrainh en las
nis corium [et] sotularium .vij. feyras, cuer osoclars.vij.deners;
denarii. Mercerii ville vel ex- li merceyr de la visla e 'estrainh
tranei, .iiij. denarios. .iiij. deners.

(1) Une obole de leyde.
(2) Ms. Nundinarum
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JUGEMENT DE L'EVEQUE DECLARANT LA CHARTE RECONS-
TITUEE EN 1408 CONFORME A LA CHARTE PRIMITIVE

(27 octobre 1408)

Quia prefatus noster procurator nichil racionabiliter
dicere seu proponere curavit, quominus petita per dictos
consules in suis predictis articulis fierent, ob hocinstantibus
et requirentibus Johanne Saunerii, Johanne Baro, Johanne
Dauchayr, et Jacobo Pascal, consulibus hac annata in-
cepta, in festo Nativitatis Beati Johannis Baptiste proxime
elapso, dicte nostre ville ct in parte nostra Cornonii,
presente que magistro Petro Chandonis, generali procu-
ratore nostro, ad nostram ordinacionem et diflinitivam
sentenciam proferendam super premissis, pro tribunali
sedentibus, processimus et procedimus in hunc modum

Et primo pronunciamus ac declaramus amissionem et
conbustionem privilegiorum franchisiarum et libertatum
predictorum ac usus, observancias, tenorem, ct cetera
contenta in eisdem articulis; probari tamen necessaria
fuisse et esse probatas legictime. Propter quod, per hanc
nostram diffinitivam sentenciam quam in hiis scriptis pro-
ferimus et pronunciamus et declaramus eosdem consules
et habitantes nostros Cornonii et eorum quoscumque fu-
turos ct successores gaudere debere in perpetuo privilegiis,
libertatibus et franchisiis contentis et declaratis in eorum
predictis articulis, ac usibus et observanciis descriptis in
eisdem prout acthenus nobis constitit et constat eos usos
et gavisos fuisse et usi et gaudere consuevisse. Decernen-
tes presentibus licteris nunc et imperpetuum tantam
fidem adhibendum fore et adhiberi debere quanta adhibe-
retur licteris corum originalibus olim eisdem (lelires efja-
cées) [coricessis| per nostros predecessores sic in eorum
prima figura exhiberentur; procuratori nostro predicto
suiscue futuris successoribus perpetuwn silencium impo-
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nentes ; mandantes castellano nostro predicto Cornonii
qui nunc est et suis successoribus alicui nostrum, quibus-
cumque officiariis et eorum singulis quathinus eisdem li-
bertatibus franchesiis et privilegiis, eosdem consules et
habitantes in nostra parte ipsius vile nostre Cornonid uti
el gaudere permittant libere et absque aliqualibet con-
tradictione sicut perantea utebantur et uti asueverant et
gaudere, sine innovatione et infractione quibuscumgque.

Et quia predicta comprehendi non, poterant in una pelle
pergamenti, propterea couscribi fecimus in hiis duabus pel-
libus pergameni, quas fecimus tenaci glutinio aglutineri,
ct, ad suspicionem tollendam, in principio et in fine cujus-
libet conglutinature sigillum camere nostre apponi. In
quorum omnium et singulorum premissorum testimo-
nium presentibus hiis litteris sigillum nostrum fecimus ap-
poni.

Actum et datum die vicesima septima mensis octobris,
anno Domini millesimo quadringentesimo octavo.

(Signé) P. Chandonis, procurator domini episcopi,
Maurandi (1).

(1) Arch. dép. du P.-de-Dome. — Evéché, Supplément. Piéce non cofée.
Original parch. de 1m14 de long sur 067 de large.
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I
Texte de la Charte des franchises de Cournon

AccorDEE PAR RaouL DE COURNON ET ALFONSE
D2 POITIERS, COSRIGNEURS DE COURNON

Mai 1244. Ferriéres (1),
(Vidimus du 21 décembre 1401).

Universis presentes litteras inspecturis et audituris
Bertrandus Bodeti, civis Claromontensis (2), tenens si-
gillum illustrissimi principis domini Johannis ducisque
Bituricensis et Arvernie apud Cornonium in Arvernia
constitutum, salutem in Domino. — Noveritis quod nos
vidimus, tenuimus ac de verbo ad verbum legimus seu
legi fecimus ¢nasdam pattentes litteras sigillis nobilium
et potentium virorum dominorum Alfonsi (3), comitis
Pictavensis et Radulphi domini Cornonii, ut prima facie
apparchat, sigillatas, sanas et integras, non cancellatas
nec viciatas, sed omni vitio-et suspitione carentes, for-
mam que sequitur continentes :

Ego Radulphus, dominus Cornonii, notum facio univer-
sis presentibus pariter et futuris quod ego hominibus
ville mee Cornonii, de assensu et voluntate nobilis viri
domini mei Alfonsi, comitis Pictavensis, de cuius feudo

(1) Rubrique du document: « Mai 1244, & Sériers (corr. Ferridres®. —
Raoul, sire de Cournon, du consentement d’Alfonse de Poitiers, de
qui le fief est mouvant, accorde aux habitants de Cournon une charte
de franchise el de commune qui est ratifiée par le dit comte. »

{2} Voir notamment pour cette famille Boudet de Clermont et de
la Limagne deux documents contemporains de la charte de Cournon,
le Mémorial de Bernat (Bernard) chanoni dal Port, de 1225 et le Ter-
rier Dogue du chapitre N. D. du Port & Clermont, de 1242, qui les divise
en deux groupes distingués par le nom de leur quartier, Jaude et le Port,
les « Bodet dal Port » et les « Bodet dal Jalde ». (Arch. dép, dw Puy-
de-Déme, Fonds Port.)

(3) M** Alforis.
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movent castelllm et villa Cornonii, concedo ut ipsi et
uxores et familie et universe res ipsorum secundum usus
et consuetudines subscriptas de cetero imperpetuum
regantur et illa libertate et franchisia gaudeant que con-
tinetur in eis.

L. — Traité de pariage avec Alfonse de Poitiers.

Et quod ego do et concedo illustri viro dicto domino
meo comiti Pictavensi et heredibus eius imperpetuum in
villa de Cornonio tantummodo medietatem adcense que
est et erit sex solidorum, et medictatem clamorum tam
sanguinis quam aliorum infra villam Cornonii, et medie-
tatem justitie, sicuti est in detruncacione membrorum et
suspensione et hiis similibus, secundum modum et formam
que in inferioribus continentur, ut idem dominus comes
et successores eius predicti personam nieam et res meas
mobiles et immobiles et omnia jura mea et dominia, et
milites meos, et homines et servientes de domo mea, et
familiam meam, et omnes res meas et ipsorum existentium
in castello et villa Cornonii defendant et tueantur, prote-
gant et conservant illesa, ubicumque sint in terra sua (1),
jus faciendo ad usus et consuetudines patrie, ipsis et
michi et successoribus meis dominis Cornonii.

Hii autem sunt usus et consuetudines supradicte, et
modus et forma donationis facte, ut dictum est, domino
comiti Pictavensi; que, post, usus et consuetudines in
inferioribus patent. (V. les §§ L1 4 L1v.)

II. — Montant de U'accense.

Quilibet homo moram faciens in villa Cornonii debet de
adcensa sex solidos, vel quinque, vel quatuor, vel tres, vel
duos, vel decem et octo denarios ad minus ; sed consules
et homines ipsius ville debent providere et facere et men-

(1) Ces réserves figurent aux articles LII et LIIL. .
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surare ne in hoc homines graventur. Et dicti denarii de-
bent solvi de moneta currente, racione franchisie.

L. — Nomination dw maire ow prévot.

ften, dominus Cornonii et successores eius, dominus
comes Pictavensis et successores eius, vel mandatum ipso-
rum, debent eligere [et] instituere maioremn sive preposi-
tum in dicta villa cum consilio consulum ville. It ille
maior sive prepositus jurabit se csse fidelem domino Cor-
nonii et domino comiti Pictavensi, quamdiu erit in officio
itlo, et se servaturum homines et usus et consuetudines
ville Cornonii et jura dominorum (1).

IV. — Collecteurs.

Item, sex homines de villa Cornonii, quando fuerit
necesse, poterunt facere el levare comune vel collectam
pro utilitate ¢t negociis ville, prestito juramento ¢nod
fideliter facient et levabunt.

V. — Déguerpissement libre. ‘

[tem, quilibet poterit dimittere seu relinquere franchi-
siam suam sive libertatem ville, donando et reddendo sex
solidos, salvis omnibus rebus suis (2).

VI. — Liberté individuclle dans la franchise.

Item, quilibet homo est liber et francus homo, solvendo
adcensam donec reliquerit franchisiam.

VII. — Echéance de Uaccense.

Item, adcensa debet reddi in festo vel infra octabas
Sancti Michaelis (3).

(1) Autres articles relatifs aux fonctions du maire : I1I, VIII, XXII,
XXIX, XXXV, LIV,

{2) Cf. Ii, VI, VII, VLI, XLILI,

(3) Ci. 11, V, VII.
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VI, — Admission des étrangers.

Item, quando maior recipit extraneos in franchisiam,
debet vocare aliquos de hominibus ville, et illi qui reci-
pientur debent solvere singuli sex solidos; et ex tunc
erunt liberi et franchi homines donec franchisiam relique-
rint. Et notandum est quod non possunt recipi in fran-
chisia istius ville aliqui de villis domini comitis Picta-
vensis, nisi de ipsius comitis voluntate.

IX. — Droit de clame.

ftem, de clamore facto dabuntur tantummodo viginti
denarii de emenda, illius monete quam dominus terre
fieri faciet (1).

X. — Dénégation de la dette.

Item, de re negata et postea recognita sine probacione
dabuntur septem solidi et dimidium de emenda. De re
negata et probata dabuntur septem solidi et dimidium (2).

XI. — Blessures.

Item, de sanguine probato LX" solidi.

XII. — Clameur et flagrant délit.

Ltem, nullus debet emendam nisi factus fuerit clamor
vel captus fuerit in presenti (3).

(1) La charte de I'évéque (art. 9) ajoute: «si res non negetur ».

(2) C’est-a-dire 7 sous et 1/2 de plus. L'amende est doublée si la dé-.
négation persistante a nécessité la preuve par enquéte.

(3) Cet article se référe sans doute & Particle XI seulement. La
clameur est I’dtat du délinquant désigné, hué ou poursuivi par le public
& raison du délit avec ou sans vociférations. Ne doit pas &tre confondue
avec la clame qui est P'acte d’appeler un individu en justice; c’est notre
assignation.
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XIII. — Blessures graves.

Item, de gravi et atroci verberacione, ut est de plaga,
de membro fracto vel dislocato, Lx*™ solidi de emenda,
passo ante injuriam satisfacto, prestabuntur ad estimatio-
nem hominmm ville, et expense in medico, et duo denarii
pro qualibet dieta (1) de predicta.

XIV. — Liberté individuelle.

Itenm, nollus homo qui habeat in franchisia unde possit
prestare emendam, non debet capi, nisi pro tribus [cau-
sis]: pro homicidio, latrocinio, et rapina sive raptu (2).

XV. — Adultere.

Item, si aliquis captus fuerit cum muliere, maritata vel
non, nichil debet de emenda, nisi de eo clamor factus
fuerit. :

XVIL. — Gagement de la caution.

Item, quilibet potest capere vadia fidejussorum suorum,
non vocato raior:, et hoc sine cmenda.

XVIL. — Gagement du débiteur.

Item, quilibet potest capere vadia debitorum suorum (3)
pro debito recognito (4), et hoc sine emenda. Si ali-
quis dicat se esse fidejussorem, cum non sit, de suo dehet
solvere debitum (5).

(1) Deux deniers par chaque journée (dicte) d'incapacité de travail,
provenant des coups ou blessures.

(2) Comme dans la charte épiscopale, ce passage ne laisse aucun
doute sur le sens de vol avec violence donné au mot « rapt. »

(3) Mss. sui.
. (4) Dans ce cas, le créancier peut prendre des gages sans ordonnance
préalable du juge. _

{5) Pour le punir de ce qu’il a menti en vue de soustraire le débiteur
& la saisie ou pour faire croire a son crédit.

10
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NV — Vente du gage.

Item, quilibet potest vendere, post septem dies, vadia
que juste cepit, sciente illo cuius sunt vadia, et hoc
sine emenda.

NIX. — Rachat du gage?

Item, qui rescuterit vadia debet septem solidos et di-
niidium de emenda (1).

XX. — Faux poids, fanses mesures.
Y

Ttem, qui vendit ad falsum pondus vel ad falsam
mensuram emendabit ad voluntatem diominorum. Si au-
tem juraverit se nescire dabit LX"™ solidos de emenda.

XXI. — Prescription dan et jour.

Item, si quis possederit aliquid pacifice per annum et
diem, [habeat] et nullus audietur de illa re contra ipsum,
nisi ‘petens fuerit minor vel absens extra patriam.
Si autem, postquam habuerit ctatem vel in patriam
redierit, expectaverit per annum et diem; non audietur-
postea.

XXH. — Délais de la citation.
Item, si autem maior vel prepositus citaverit coram

se aliquem hominem, debet ei nominare septem dies
vel quatuordecim, et homo eliget quam sibi placuerit.

XXIIL — Leyde.

Item, nullus de franchisia Cornonii debet leydam do-
mino comiti Pictavensi vel domino Cornonii in villa
Cornonii. '

(1) Article visant sans doute le rachal du gage & celui qui en est dé-
positaire, au détriment du créancier.
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XXIV. — Lods et ventes.

Item, emptor et vendifor debent communiter tresdecim
denarios de vendis. ‘

XXV, — Délais du retrait.

Item, si dominus voluerit retinere rem venditam
pro precio pro cuo venditur, infra xun® dies, vel
heres infra quadraginta dies, poterunt retinere; et vltra
non.

XXVI. — Publications. Infractions an ban.

Ilem, preconisacio non debet fieri in villa Cornonii
sine assensu et voluntate domini comitis Pictavensis
et domini Cornonii. Qui infringit preconizacionem debet
septem solidos et dimidium de emenda (v. art. 47).

XXVII. — Rétention de la chose vendue.

Item, qui retinet rem venditam postquam eam vendide-
rit, debet reddere precium et melioracionem, cum expensis
bone fidei.

XXVII. — Maraudage.

Item, qui capitur, de die, in forefacto pratorum, vinea-
rum, messium et fructaum, debet septem solidos et dimi-
dium de emenda. Qui vero, de nocte, Lx" solidos. Et
qui eum ita capit nichil debet de emenda.

XXIX. — Témoignages non recevables.

Item, si maior vel prepositus voluerit aliquid probare
contra aliquem de villa, non probabit per se, nec per ser-
vientes suos, sed per homines de villa (art. 3). -
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XXX. — Liberte de ciorculation.

Item, quilibet homo de Cornonio et uxor et familia[m]
eius possunt ire negociis suis quocumque voluerunt de
festo beati Johannis Baptiste usque ad festum Omnium
Sanctorum. Iit dominus comes Pictavensis et dominus
Cornonii custodient et deffendent eos interim [et] omnes
res eorum.

XXXI. — Responsabilité du chef de famille.

Item, nullus faciet emendam pro facto uxoris vel fami-
lie sue, nisi voluerit tueri eos in illo facto.

XXXII. — Ban de vendanges.

Item, domini Cornonii, cum consilio consulum, debent
ponere terminum ad vindemiandum.

XXXHIL — Rixes. Dégainement, usage de Uépée.

~ Item, qui extrahit gladinm in contencione, quamvis non
percutiat cum eo, debet Lx" solidos. Si autem percusse-
rit, in voluntate dominorum est emenda.

XXXIV. — Gratuité du plaid.

{tem, nullus dabit expensas pro placitis in villa Cornonii
dominis Cornonit (1).

XXXV. — Amende de défuut.

Item, si maior vel prepositus assignaverit alicui diem
coram se, qui non venerit ad diem dabit dominis
Cornonii pro deffectu septem solidos et dimidium de
emenda.

(1) Cette clause de gratuité doit 8tre restreinle aux frais généraux de
justice, transports, etc.
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XXXVI. — Immunité des foires el marchés.

Item, forum franchisie dellendit et garentizat ve-
nientes et reddeuntes et existentes in foro, nisi ibi tunc
deliquerint ; et qui capit vadia talium, debent illa resti-
tuere et septem solidos et dimidium de emenda.

XXXVIL. — Droit de transaction.

Item, quilibet potest pacificare cum adversario suo de
omni causa, excepto quod de tribus criminibus predictis,
videlicet homicidio, latrocinio et rapina sive raptu, nisi
clamor factus fuerit.

XXXVII. — Sercice mdiuire.

Ltem, homines ville Cornonii tenentur sequi dominum
comitem Pictavensem sive dominum Cornonii, ita vi-
delicet quod ipsa die possint ad propriam domum
redire.

XXXIX! — Ezemption de toutes et autres impositions.

Item, homines Cornonii nichil tenentur dare domino
comiti Piclavensi vel domino Cornonii, nisi voluerint.

XL. — Cas d'insacsissabdité du débiteur. .

Item, si aliquis non vult aut non potest solvere illud
in quo tenetur alicui, mador vel prepositus debet eum
cogere ad solucionem, distrahendo ¢t vendendo bona ipsius
mobilia et immobilia si necesse fuerit, sed personam eius
propter hoc, nec (1)-caput (2) nec vestimenta eius que
continentur suly zona ipsius, dum tamen vendere voluerit
bona sua; si vero non. Sic solvendo, propter hoc persona
.bua non capiatur. - :

(1) M** non.
(2) Vétement de téte, poiﬂure.
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XLI. — Ventes sur saiste.

Item, qui vendit rem alienam pro sibi debito, vendere
debet illo presente cuius est res que venditur, vel vo-
cato, bona fide, ita quod primo recipiat inde sibi debi-
tum, et residuum reddat domino rei vendite. Plures ta-
men res non debet vendere nisi quot viderit [una non]
sufficere sorti sue.

XLIL. — Deltes antéricures ¢ Uamende.

Item, si aliquis tenetur alicui [ex] debito vel ex fide-
jussione, et contingerit ipsum incidere in emendam ad vo-
luntatem (1) domini, illud in quo tenebatur primo reddetur;
toto residuo domino comiti Pictavensi et domino Cornonii
remanente (2).

XLI. — Interdiction de séjour.

Item, si aliquis convietus fuerit de aliquo crimine
quod comisit in aliquem hominem ville, non poterit rema-
nere in franchisia sine voluntate et assensu illorum in
quos deliquerit.

XLIV. — Duel.

Item, de vadio tenso et affirmato 2 (3), quamvis duellum
non sequatur, debentur X" solidi de emenda.

(1) M+ voluntatis.

(2) En régle générale, la créance du seigneur pour amendes doit
étre remboursée avant les autres, lors de la distribution du prix des
biens du débiteur saisi; il n'en est pas de méme lorsque le chiffre de
Vamende, au lieu d’é¢tre déterminé par la sentence, la laisse & la merci
du seigneur ; sans quoi il ne dépendrait que du seigneur ou de ses offi-
ciers d'élever toujours 'amende & un chiffre absorbant tout le prix
des biens exprdpriés, au détriment des créanciers antéricurs du saisi.
C'est I'exclusion de 'arbitraire que I'article XLII spécifie dans sa conci-
sion.

(3) M= affransato?
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XLV. — Protection et assistance de la commune
dues @ ses membres.

Itene, st aliquis appellatus fuerit (1) de corpore et capite,
homines ville debent ei consilium et auxilium impertiri;
sed ille qui est appellatus, primo dabit bona sua mobilia,
et homines ville totum residuum. Si auteni appellatus de
aliqua alia re vel debito, homines ville debent ei consilium
dare. :

XLVI. — Réciprocité d’assistance entre le seigneur
et la commune.

Item, dominus comes Pictavensis non debet manu
tencre vel patrocinari in aliquo alicui homint ad dampnum
[hominum de Cornonio, nec habitantes guidare aliquen
ad dampnum] domini Cornonii vel suorum.

XLVIL. — Creeur public.

Ttem, dominus comes Pictavensis et dominus Cornonii
debent instituere preconem cum consilio consulum (voir
art. 20).

XLVII. — Etalons des mesures.

[tem, maior vel prepositus debet tenere mensuras legi-
timas bladi ét vini.

XLIX. — Pus de leyde aw Cendire (2).

Item, apud Alsandram possunt homines Cornonii ven-
dere et emere sine leyda.

(1) Appelletio, aceusatio, dit Du Cange (¢/os=. I, 579). H cite I'exemple
de voleur, fures, appelant leurs complices dans le proces pour partager
les périls et l'amende du proces et dits, pour cela appellatores. Les
membres de la communauté é¢tant responsables en masse de I'impot di
par chacun, dans nombre de cas, il fallait une compensation & cette
conception de la commune. L'assistance d’ailleurs ne comportait pas
I'emploi de la force, mais le soutien par cautionnement, et les habitants
ne le doivent que si leur concitoyen commence par leur livrer tous ses
biens mobiliers. ’

(2) Le Cenlre, gros village de la seigneuric, aujourd’hui chef-lieu de
commune du canton de Veyre-Monton, arrt de Clermont.
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L. —- Dégdts d’animaur.

Item, pro equa capta in aliquo forefacto dabuntur nmr
denarii ; pro porco 1u°r denarii; pro capra denarius; pro
ove obolus ; pro duabus anseribus obolus.

L. —— Produits cédés par le seigneur au comite Alfonse.
g

ftem, et sciendum est quod ego Radulphus dominus
Cornonii do et concedo domino meo Alfonso comiti
Pictavensi et successoribus eius comitibus Pictavensibus
imperpetuum in villa mea de Cornonio medietatem adcense
que est et erit sex solidorum, et medietatem clamorum
tam sanguinis quaw aliorum infra villam Cornonii, et me-
dietatem justicie sicut est in detruncacione membrorum
et suspendio (sic) et similibus; qua justicia debet fieri
extra villam, nomine domini comitis et neo, per maio-
rem a domino comite et a me electun, et non per alium.
(V. le traité, p. 66.)

LII. — Réseroves faites par Raoul de Cournon.

Sed de hac donatione excipio manerium meum ct mili-
tes meos et scrvientes de domo mea eib familiam meam,
et dominium extra villam et census qui debentur michi
infra villam Cornonii et extra, et furnos meos et omnem...
meam et omnia alia que habeo extra villam Cornonii, cla-
mores et omnia jura que michi ex hiis omnibus extra
poterant obvenire, ita quod in omnibus ct per omnia re-
nmaneant michi salva et meis. (V. ébed.)

LI — Le fie/'cédé par le seigneur wu conde de Poitiers,
- sera inaliénable. — Decoirs de protection du prince.

~ Hancautem donacionen facio domino meo comiti Picta-
vensi et successoribus eius comitibus Pictavensibus sub
tali condicione et lege quod ipsi non possunt nec debent
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nec me, nec.mea, nec ea que sibi dono aliqui alii, .quicun-
que ille sit, vel unde cumque sit, donare vel vendere, tra-
dere vel obligare, permutare vel in feudum dare vel extra
dominium et proprietatern suam transferre seu aliquo
alio modo alienare imperpetuum (s«) vel ad tempus, sed
semper apud ipsos remanebunt. Et me, sub protectione
et deffensione et tuicione ipsorum, personam meam,. mili
tum et servientium et hominum meorum et familie mee, et
omnes res mee mobiles et immobiles et omnia bona mea
ubicumque sint in terra sua, stando et eundo et redeundo,
secura ct illesa possint omni tempore permanere. .

LIV. — Salaire du maire ouw prévit.

Dicto vero maiori vel preposito dabuntur annis singulis
centum solidi vel amplius vel minus ab ipso domino co-
mite ¢t a domino Cornonii secundum quod viderint expe-
dive de comuni adcensa et clamoribus ville et solventur
eidemn per manum domini comitis et domini Cornonii pro
labore suo, ut ipse maior vel prepositus fideliter exerceat
suum officium et illud bona fide et viriliter excequatur
(sic). _

Et ut hec omnia de cetero obtincant robur perpetue fir-
mitatis presentem cartulam ego Radulphus.dominus Cor-
nonii  sigillo meo signavi in testimonium huius rei et
perpetuam firmitatem. '

Ratification du traité par Alfonse de Podtiers
a Ferrieres (mai 1244).

Nos vero Alfonsus comes Pictavensis libertatem et
franchisiam factam dictis hominibus a dilecto et fideli
nostro Radulpho de Cornonio sicut superius est expres-
sum, volumus ct laudamus, predictam donacionem et
concessioneni vel ab ipso Radulpho factam gratam haben-
tes et acceptam, et jam dictum Radalphum, milites, ser-
vienies, homines ipsius et familias et res ipsorum sub
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‘protectione et deffensione nostra recipimus secundum
modum et formam superius nominatam. Quod, ut ratum et
firmum permaneat, presentes litteras sigilli nostri muni-
mine fecimus roborari. — Actum apud Ferreyras (1) anno
domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto mense
mayo. .

In quarum visionis et lecture testimonium hiis presenti-
bus litteris seu huic presenti vidimus dictum sigillum quod
tenemus duximus apponendum. Datum vicesima prima
mensis decembris anno domini millesimo quatercentesimo
primo.